
N a  s c é n ě  D iv a d la  P e t r a  B e z r u c e

■

Dana Zaoralová a Milan Kačmarčík ve hfe Blázen a jep tiška
FOTO: TOMÁŠ CVANCARA

ý i - z ( c . i b o f / 4 . b f  w . v . m z

Nemají to divadelníci lehké. Opravdu ne. Stav, 
ve kterém se v současné době divadla nacházejí 
má však své přirozené příčiny a bylo by spíše ne
přirozené, kdyby tomu tak nebylo. A tak je třeba 
volit cestu, jak z krize vybřednout. Prvním sebe- 
záchovným instinktem vedeni, utíkají se mnozí 
k nadbíhání divákovi. K rezignaci na výsostnou  
uměleckou tvorbu a (mnohdy) k násilnému snižo
vání látky svého „estetického gusta”. Ukazuje se, 
že je to však cesta zavádějící a k  žádnému pod
statnému přílivu diváckého zájmu stejně nevede.
Je třeba se definitivně rozloučit se scestnou ideou  
„masového diváka”, pomocí odborových organi-

Blázen a jeptiška
A tak uvedení experimentují

cího a značně výlučného polské
ho dramatika v Divadle Petra 
Bezruce v Ostravě může připo
mínat harakiri pouze při velmi 
povrchním pohledu. Svými 
předcházejícími inscenacemi a 
zaměřením repertoáru si totiž k 
tomu realizátoři předem vybu
dovali zázemí a tak jejich diváci 
již vědí, že působivý umělecký 
zážitek není výlučně vázán na 
scénické obrazy svázané psy
chologicky motivovaným předi
vem reálného příběhu. A tak při 
uvedení hry „BLÁZEN A JEP
TIŠKA” Stanislawa Ignacy 
W itkiewicze-W itkacyho jsme o- 
pět mohli ocenit vynalézavost, 
invenci a vyhraněný smysl pro 
dramatickou zkratku režiséra 
Josefa Janíka a výtvarnice Mar

ty Roszkopfové. Podařilo se jim  
tentokrát poskytnou nám lekci 
čisté dramatické formy, zcela v 
duchu estetického vyznání a zá-

n a s e

sad autorových. Za pomoci vý
sostné stylizovaných hereckých 
kreací protagonistů představení 
(připomeňme znamenité výko
ny Dany Zaoralové, Vítězslava 
Kryškeho a Milana Kačmarčíka 
- v menších rolích se „blýskli” 
zejména Miloslav Čížek, Danu
še Ondráčková a Jan Odl) nám  
umožnili nahlédnout do proce
su vzniku diváckého prožitku. 
Ne tím  brechtovským poskyt
nutím odstupu od prožívání

zací a na podnicích „dodávaného” k návštěvě di
vadla v rámci kulturně politické převýchovy po
mocí schválených a doporučených inscenací. Je e- 
videntní, že každý soubor teď nutně musí přistou
pit k vyhraněnému profilu své tvorby, aby jednot
liví zájemci o divadelní múzy (a těch bude stále ve 
srovnání s konzumenty masmédií podstatně mé
ně) si mohli vybrat návštěvu divadla podle svých 
představ, zájmů a lásek. Protože divadelní ná
vštěvník bude stále více zvažovat, zda zamýšlená 
návštěva divadelního kusu odpovídá jeho před
stavám. A ty budou samozřejmě různorodé, če
muž by měla odpovídat i nabídka.

vnímaného, ale podchycením  
scénického vjemu ve stavu zro
du. Proto předváděný děj není 
bezprostředním nositelem  vý
znamu hry, výprava a kostýmy 
jsou autonomním svébytným  
prvkem sdělení, hudební složka 
inscenace (Jiří Bulis) je zároveň 
popřením scénické hudby v její 
tradiční funkci, herci jsou pro
středníky jiných sdělení, než by 
odpovídalo tomu, co říkají atd.

Je to uhrančivě nekonvenční 
představení. Zážitek, který má 
všechy znaky nevšednosti. A 
premiérové obecenstvo to svým  
spontánním přijetím potvrdilo. 
Generální konzul Polské repub
liky rozhodě nemusel litovat, že 
tomuto představení poskytl svůj 
patronát. Je nadějné si opětovně 
ověřit známou pravdu, že zdale
ka nejsou vyčerpány prostředky 
divadelní tvorby a formy půso
bivého oslovení publika jsou jen 
a jen v míře talentu a fantazie u- 
mění se upsavších autorů.

J lftí GORDON

6 «  L I S T  P R O  M O R A V U  A  S L E Z S K O  -  S V O B O D A  •  1 7 .  l i s t o p a d u  1 9 9 2



9/ fcf. Í 1 - & 9 2

¥

Uvedení iedné z nejvíce provokujících her polského 
estetika, malíře, divadelního teoretika, romanopisce, 
dramatika - autora 38 divadelních her Stanislava Igna- 
cvho Witkiewicze-Witkacvho ..Blázen a jeptiška” je jen 
pokračováním snahv Divadla Petra Bezruce hrát v 
Ostravě divadlo vzdálené komerci.

W itkie w icz v lo ž il do textu své 
h ry  obavy z  možného vítězství 
těch stránek lidského n itra , které 
člověka mění v  pudově jednající 
bytost, trp ícího  rozervaností své 
duše a těmito vlastnostm i p a k  zá
sadně ov livňu jíc ího  živo ty  dru
hých. H ra  „B lázen a je p tiška” gro
teskním  způsobem odhaluje různá 
„znetvoření lid sk o sti” .

Režie Josefa Ja n ík a  dává insce
na ci žádoucí tempo i  rytm us, m ys
l í  na d iváka  a jeho vním avost, na
b íz í řadu atraktivn ích  scén -  nejde 
však  o a tra ktiv itu  samoúčelnou č i 
podbízivou. H erc i jsou režisérem 
vedeni k  jednotě výrazo vých  pro
středků, k  přísném u tvarování po
stavy -  ta k  ja k  W itkiew iczova 
předloha vyžaduje. A uto rův apel 
je tím  přenášen na d ivá ka  vsku tku  
zd a řilým  způsobem.

Jednoduchá scéna M arty R o sz- 
kopfové vyu žívá  centrálně um ís
těné postele uprostřed B láznovy 
kobky, schodiště a oplechovaných 
dveří se zam řížovaným  okénkem. 
Znakovou řečí vypovídá i  zahrad
n í houpačka po straně scény a 
„posez” zřízenců v  pozadí. K ř i 
šťálový lu str  nad jevištěm  scénu 
ozvláštňuje, posouvá m imo realitu  
a rozsvícením  v  o kam žiku  B lázn o 
v y  sebevraždy podtrhuje k líčo vý  
moment inscenace.

M ilan K a čm a rč ík  v  ro li B lázn a  
částečně svým i fyz ickým i, hlavně 
však  -hereckým i předpoklady od 
úvodu představení navozuje ú zký  
kontakt s d ivákem .

D ana  Zaoralová v  ro li sestry 
A n n y  uplatňuje d ívč í půvab v  po
loze n a ivn í d ívenky i  rafinovanou 
ženskost v  okam žicích, kd y  hábit 
je p tišky  brán í, avšak nezabrání 
projevům  lid ské  živočišnosti.

Danuše O ndráčková hraje svoji 
sestru Barboru  jako  ženu vyprah
lou, až n e lid sky prázdnou, ne
schopnou norm álního lidského c i
tu  -  ztvárňuje svoji postavu jako  
va ru jíc í obraz znetvořené duše. 
Poněkud méně, než um ožňuje po
stava M U D r. Burdygela z předlo
hy vytě žil M iloslav Č íže k , naopak 
V ítě zslav  K ry šk e  v  ro li B frain ia  
B riin a  tvořivým  herectvím  v ytváří 
postavu v rý v a jíc í se snad až do d i
vákova podvědomí. Ja n  O d l na 
ve lm i malé ploše, v  ro li p ro f. W al- 
dorfa, podává další z  důkazů  své
ho vyzrálého herectví a ve svém 
„štěku” přím o exceluje. La d is la v  
B rü ckn e r a N orbert L ic h ý  v ro lích  
Z říze n ců  spolu s Ivem  Hrbáčem  v 
ro li Zpěváka dokreslu jí potřebnou 
atmosféru, na je jím ž vytvoření má 
pod íl i  hudba J iř íh o  Bulise.

Generáln í konzul Polské repu
b lik y , pan Je rzy  K ronhold , pod je
hož záštitou se prem iéra konala, 
uvedl po představení:

„Poprvé jsem viděl tuto hru  ve 
V aršavě před třiceti lety. Od té do
b y  až dodnes jsem neviděl zd a ři
le jš í představení, než byla  dnešní 
prem iéra.”

K  jeho hodnocení nezbývá, než 
se připo jit. L .  V rcho vský

Dana Zaoralová, M ilan  Kačm arčík a Ivo Hrbáč v inscenaci Blázna a 
jep tišky  na scéně DPB. Foto: arch ív D P B



/w t i fw M .k ,  2  < 5 7

P R m w E m
/*>- 4 ' ,  ¿ 1 . 5 7 -

v  D i v a d l e  P e t r a  B e z r u c e
V D ivad le  P e tra  Bezruce (tř. s tředků  zde využívá  k  des trukc i 

28. ř í jn a  120, O strava 1) p roběh- dosavadních d ra m a tických  a d i
ne pod  pa troná tem  generá ln ího vade ln ích  postupů. Na základě  
konzu la  Polské re p u b lik y  p. Jer- své teo rie  „č is té  fo rm y ” , k te rá  
zy K ron ho lda  p rem ié ra  nově na- sama o sobě je  schopna p řináše t 
studované inscenace. U vád í se este tické uspoko jen í bez psy- 
h ra  význačného po lského d ra - eko log ické záv is los ti na p rob í-  
m atika , exp e rim e n tu jíc íh o  v  d i-  há jíc ím  dě ji. Dosahuje toho  
vad e ln í tvo rbě  v e lm i osobitým  tv ů rč í  metodou, je jím ž  cílem  je  
způsobem. Jde o světově p ros lu - ja k á s i „ je d n o ta  v m n o ho s ti” , 
lo u  osobnost po lské  n á ro d n í D ram a má pod le  W itkacyho  m ít 
k u ltu ry  -  este tika, rom anopisce, m ožnost „svobodné deform ace  
m alíře , k r it ik a ,  teo re tika  i au to- ž ivo ta  nebo světa fan taz ie , aby 
ra  d ivade ln ích  he r S tan is lava b y l vy tvo řen  celek, jehož sm ysl 

. Ignacy W itkew icze -W itkacyho . je  dán je d in ě  v n itřn í,  č istě scé- 
1 Napsa l celkem  38 h e r (např. n icko u  k o n s tru k c í.”  
i ,,Š e v ď , „M a tk a ” , „B lá z n iv á  lo - j e (0 j is tě  p řínosný  um ělecký  

k o m o tiv a ', „Ja n  M a tě j K a re l počin , inscenovat d ílo  tohoto  
V ztekloun a jin é ). p ředchůdce absurdního dram a-

Dnes, 4. lis to pa du  1992, v  19 tu . V ždyť a k tu á ln os t W itk ie w i-  
ho d in  to bude p rem ié ra  jedné z czova odkazu je, bohužel, stále  
jeho  nejznám ějších her „B lá ze n  ev identn í. P ro jevova l m im ořád -  
a je p tiš k a  ” . A u to r  v  t i tu lu  ješ tě  ně c it l iv ý  a p ředv ídavý  zájem  o 
p ř ip o ji l  „ č i l i  n ic  nen í tak  hroz- osud člověka, in d iv id u a  svíra 
ného, aby to nem ohlo bý t ješ tě  ného v s o u ko lí společenských a 
h o rš í.”  H ru  věnoval všem bláz- c iv iliza čn ích  m echanism ů. Tvo- 
nům  světa. Všech tvů rč ích  p ro - fn  v obavách z možného ohrože- 

________________________  n í  č i zá n iku  k u ltu rn íc h  a um ě
leckých hodnot.

Režisérem p ředs taven í (hra je  
se v p ře k la d u  Heleny Stašové) je  
Josef Janík, a u to rkou  v ý tv a r
ných a kostým ních návrhů  je  
M a rta  Rozskopfová, scénickou  
hudbu v y tv o ř il b rněnský sk la 
da te l J i ř í  B u lis . V h lavn ích  ro 
lích  h ra jí  M ila n  K ačm arčík , D a
na Zaora lová, Danuše O ndráč
ková, M ilos la v  Čížek a Vítězslav 
K ryške. M gr. L .  K n íž á tk o


